
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 59Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 3270/15 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

SERVIDOR: FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL
MATRICULA: 54191681-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 3271/15 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
SERVIDOR: LUCIVALDO DA SILVA ARAUJO
MATRICULA: 57188464-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 3272/15 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
SERVIDOR: LILIAN CRISTINA CALDEIRA THOME
MATRICULA: 5166276-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 3287/15 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
SERVIDOR: INES TREVISAN
MATRICULA: 487961-3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 900681

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA N° 3125/15, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos, referente ao 
suposto furto ocorrido na Diretoria de Acesso e Avaliação desta 
IES, e ainda parecer jurídico nº 1303/2015-PROJUR/UEPA, E- 
Protocolo nº 2015/408041, de 16.09.2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos;
Presidente: 
LAIRSON CABRAL DA SILVA  Id. Funcional: 
3183408/ 1  Assistente Técnico
Membros: 
ODETE FARIAS RODRIGUES Id. Funcional: 57209260/ 1  
Agente Administrativo
RAIMUNDA DAS GRAÇAS CORREA AMADOR Id. Funcional: 
5056098/ 1 Auxiliar Administrativo
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3284/15, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos narrados pela Coordenação de 
Patrimônio da UEPA, encaminhando copia do relatório da 
Comissão de inventario de bens moveis referente ao exercício 
2014, onde evidencia algumas divergências e inconsistências 
entre o inventario físico e o contábil;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer da Procuradoria Jurídica 
e Gestão Superior desta IES nos autos do E - Protocolo nº 
2015/241864 de 08.06.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores desta IES;
PRESIDENTE    I D . 
FUNCIONAL  CARGO
LAIRSON CABRAL DA SILVA  3183408/ 1  
ASSISTENTE TÉCNICO
MEMBROS
MARILIA FERREIRA CARVALHO 57233135/ 3  
AGENTE ADMINISTRATIVO
ODETE FARIAS RODRIGUES  57209260/ 1  
AGENTE ADMINISTRATIVO 
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3285/15, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos narrados pela Coordenação de 
Almoxarifado referente ao desaparição de um notebook do 
Almoxarifado central desta IES;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer da Procuradoria Jurídica 
e Gestão Superior desta IES nos autos do E - Protocolo nº 
2012/424999 de 03.09.2012;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores desta IES;
PRESIDENTE    I D . 
FUNCIONAL  CARGO
LAIRSON CABRAL DA SILVA  3183408/ 1  
ASSISTENTE TÉCNICO
MEMBROS
MARILIA FERREIRA CARVALHO 57233135/ 3  
AGENTE ADMINISTRATIVO
ODETE FARIAS RODRIGUES  57209260/ 1  
AGENTE ADMINISTRATIVO 
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 900694

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3097,
 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
070/2015-UEPA, fi rmado com a empresa GROW CONSTRUÇÕES 
LTDA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 070/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/359285-UEPA).
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Rosinaldo Koury Goes, Matrículanº 
57188236/2,lotado(a) na CAE/UEPA, para exercero cargo de 
Fiscal do Contrato nº 070/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e 
GROW CONSTRUÇÕES LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de RECUPERAÇÃO 

DA RAMPA DE ACESSO AO CAMPUS, CONSTRUÇÃO DE FOSSA 
SÉPTICA E REFORMA ELÉTRICA DO BLOCO I - CAMPUS XVI - 
BARCARENA/UEPA, de acordo com quantitativos e anexos, parte 
integrante e inseparável desta Carta Convite nº 006/2015-CEL/
UEPA, tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 
60 (sessenta) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em 
lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nasLeis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 16 de novembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 900743

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 3286/15, DE 16 DE NOVEMBRO DE 

2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 04.11.2015
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: SUELLEN ALESSANDRA SOARES DE 
MORAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 900690

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3236/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS
ID. FUNCIONAL: 57198172-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 10.07.2008 a 09.07.2011
PERÍODO: 01 a 30.12.2015
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 260/14.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3244/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: SONIA SOUZA CAMPOS SOUSA
ID. FUNCIONAL: 57209678-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TRIENIO: 08.12.2008 a 07.12.2011
PERÍODO: 04.01.2016 a 02.02.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 1749/12.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3245/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: DIANA NUNES FAGUNDES
ID. FUNCIONAL: 57202532-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 11.08.2008 a 10.08.2011
PERÍODO: 11.02.2016 a 11.03.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2276/14.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3281/15 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ENOCH DE MELO SARGES JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 57202179-1
CARGO: ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 22.08.2008 a 21.08.2011
PERÍODO: 16.11.2015 a 15.12.2015


